
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3065 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS ..................................... página 01
PORTARIAS .................................... página 02
EXTRATOS CLCA ..................................... página 02
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ............... página 04
INEDITORIAS .................................... página 04
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 05

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS PORTARIAS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

     

  

      

     

    

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
   Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIV - Nº 3065 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

  

  

  

N Lave as mãos com frequência, com pm Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

DECRETOS tt página 01 =>) água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. ho tocar, lave sempre 
álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

PORTARIAS página 02 
Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e 8 Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA página 02 e boca com lenço ou com o braço, e I o pessoal, como talheres, toalhas, 
coseres seres creo secos seressenas censos não com as mãos. pratos e copos. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO º página 04 e a Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

V. ú: com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 
INEDITORIAS | rreererereeeereraeaea página 04 O emelriorar: 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 05               

DECRETOS PORTARIAS 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

E 
mm ESTADO DO PIAUÍ 

Eee 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO       PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 021 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

PORTARIA Nº 048/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí. 

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município; e, Dispõe sobre a recondução de servidor 
efetivo para o cargo de zelador, pertencente 

CONSIDERANDO o falecimento, na madrugada do dia 02 de fevereiro do ao quadro permanente da Prefeitura 

corrente ano, do cidadão parnaibano, Advogado. Jurista, Farmacêutico, Economista, Municipal de Parnaíba. 

Jornalista, Escritor e Empresário FRANCISCO DE ASSIS CAJUBÁ DE BRITTO, 
homem de brilhante de trajetória e múltiplas competências. Foi Presidente da Associação 

  

Comercial de Parnaíba (1987-1990), Professor Universitário e um dos fundadores do 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

Campus Ministro Reis Velloso da Universidade Federal do Piauí, membro da Academia das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

Parnaibana de Letras, membro do Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de 

Pamaiba e autor do livro: Petições”(2003). CONSIDERANDO a Portaria nº 011 de 17 de janeiro de 2022, que 
declarou a vacância do cargo efetivo de zelador, 

DECRETA: 

CONSIDERANDO o pedido de recondução constante no processo nº 

Art. 1º - LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias em todo território municipal, nos 2321 de 26 de janeiro de 2022, 
órgãos que compõe nossa esfera administrativa. 

RESOLVE: 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. , 
Art. 1º. Reconduzir, FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA SOUSA, 

to assista E pao aa matrícula nº 16866-1, portador(a) do CPF nº 037.368.443-60, para o exercício 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI). 02 de fevereiro de 2022. do cargo efetivo de zelador, lotado(a) na Secretaria Municipal de Gestão. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

4 E E a a 
Luli sm dela da Vte A Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Francisco de Assis de Moraes Souza Rino 

Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 07 de fevereiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

% Vic 4 (2 ni do Usa Gas ] 

Francisco de Assis de Moraes Souza 0 

Prefeito Municipal  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 

  

  
PORTARIAS 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 008 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 

8.666/93, Processo Administrativo nº 32988/2021, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidora FRANCISCO VALDIR NETO, CPF nº 080.563.603-50, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde , para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 540/2021, 

firmados com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde e a empresa THERCON INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES ELÉTRICA LTDA-ME, 

CNPJ 13.677.008/0001-39, objetivando a prestação de serviço de instalação e manutenção 

(corretiva/preventiva) de ar-condicionado com reposição de peças para atender as necessidades 

da Coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja NasScimentoda Silva 
Secretária Executiva Do Fúndo Municipal De Saúde 

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

    

PORTARIA FIMS Nº 007 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE : 

ART. 1º - Designar a servidora GRACIELE DE OLIVEIRA COSTA, CPF Nº 055.305.153-98, 

ocupante do cargo de Diretora de Transporte, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como 

Fiscal dos Contratos abaixo discriminados firmados com a empresa V. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 

06.703.805/0001-85 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do 

Fundo Municipal de Saúde, objetivando aquisição de combustível. 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo a 

assinatura dos Contratos. 

    

  

  
, 024/2022 | 

[124//2022 * | 025/2022 | 

Nadja Na da Silva 

Secretária Executiva Fundo Municipal De Saúde 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1497/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUES PARA ÁREA DE CONVIVÊNCIA DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS ROLAND JACOB E ALBERTINA FURTADO CASTELO BRANCO (CAIC); 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 30.354,00 (trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.29; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): PINDORAMA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; 

CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 29.503,26 (vinte e nove mil, quinhentos e tres reais e vinte e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 41/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/2022-PMPIPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

ATENDIDOS NA REDE MUNCIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): JACIARA FERREIRA MARQUES 04635334376,; 

CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 3 (três) meses; 
VALOR: R$ 1.239,66 (um mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022.   
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 42/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO iINFANTIL, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): JACIARA FERREIRA MARQUES 04635334376; 

CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses; 
VALOR: R$ 1.239,66 (um mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 43/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/2022-PMPIPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 

CNPJ: 15.630.066/0001-32; 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses; 
VALOR: R$ 10.100,52 (dez mil, cem reais e cinquenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2062/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA KIT DIABETES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE PARNAIBA-PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): AGILE DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 34.523.353/0001-98; 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
VALOR: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2269; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999. 

DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 3

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 
  

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2061/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA KIT DIABETES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE PARNAIBA-PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; 

CNPJ: 10.782.385/0001-40; 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
VALOR: R$ 45.290,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e noventa reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2269; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999. 

DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 76/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3368/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

ATENDIDOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO MODALIDADE AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO); 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA; 

CNPJ: 00.389.647/0001-57; 

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses; 
VALOR: R$ 1.319,04 (um mil, trezentos e dezenove reais e quatro centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022. 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1868/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: RADICAL PRODUÇÕES E CONSULTORIA LTDA - ME; 
CNPJ: 02.180.530/0001-94; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de cota de apoio do RALLY CERAPIÓ em 
sua 35º Edição, com a finalidade de divulgar as potencialidades turísticas da região, impulsionando 
a economia local através de consumo direto, com a vinda de turistas e participantes potenciais 
consumidores formadores de opinião (competidores, imprensa, convidados e patrocinadores), além 
de estimular a prática esportiva no cenário off road, que será realizado entre os dias 22 a 28 de 
janeiro de 2022, de interesse da Secretaria de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 013/2022, conforme 25, caput da Lei 
8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1047; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.57; Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 
VIGÊNCIA: até 31 de março de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA. 

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 01 AO CONTRATO Nº 597/2021 

REFERÊNCIA: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 597/2021 — PMP, que tem por objeto A 
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 
REVERENDO ERASMO MARTINS FERREIRA; SÃO JOSÉ DO REBENTÃO E COMPLEXO DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA; BENEDICTO DOS SANTOS LIMA E 
GINÁSIO POLIESPORTIVO ANEXO A ESCOLA; SONIA VIANA; EDUCAÇÃO INFANTIL ELIANA 
FRANÇA; JOZIMO TAVARES E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A 
ESCOLA; JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
LAZER ANEXO A ESCOLA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — Pl / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI - EPP; 
CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento é a alteração da Dotação Orçamentária 
constante na Cláusula Décima do Contrato nº 597/2021 da Tomada de Preços nº 18/2021, devido a 
Instrução Normativa do TCE/PI nº 04/2021, de 12 de agosto de 2021, que muda a nomenclatura dos 
códigos de aplicação para as competências do exercício de 2022, através do sistema SAGRES- 
Contábil, nos seguintes termos: Dotação Orçamentária Atual: Projeto Atividade: 1031; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.14, Fonte de Recursos: 500/200/000; no Projeto Atividade: 1031; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.91, Fonte de Recursos: 500/200/000; no Projeto Atividade: 1042; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.14, Fonte de Recursos: 500/200/000, conforme justificativa constante no 
OFICIO SEC. EXEC. DO FUNDO Nº 042.1/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de 
Educação; 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 18/2021, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022; 

  

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 590/2021 

REFERÊNCIA: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 590/2021 — PMP, que tem por objeto a O 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSBORDO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS PROVENIENTES DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADA: CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA; 
CNPJ: 13.855.882/0002-08; 
OBJETO: Alteração da Dotação Orçamentária constante na Cláusula Oitava do Contrato nº 
590/2021 do Processo de Dispensa Nº 20/2021, devido a Instrução Normativa do TCE/PI nº 
04/2021, de 12 de agosto de 2021, que modificou a nomenclatura dos códigos de aplicação para as 
competências do exercício de 2022, através do sistema SAGRES-Contábil nos seguintes termos: 
Elemento de Despesa que começará a vigorar com a seguinte codificação; Projeto Atividade: 2025; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.05; Fonte: 500/999/000; conforme justificativa constante no 
OFICIO SEC. EXEC. DO FUNDO Nº 25/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria da 
Saude; 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 20/2021, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2126/2022-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: DIDÁTICOS EDITORA LTDA; 

CNPJ: 17.164.399/0001-49; 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos destinados aos alunos do 4º ano do ensino fundamental das 
escolas de educação básica, que visa resgatar o estudo da história e Geografia da cidade de 
Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação-SEDUC; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 011/2022, nos termos do art. 25, inciso | da 

Lei n.º 8.666/93; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 294.360,00 ( duzentos e noventa e quatro mil trezentos e sessenta 

reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.04, Fonte 
de Recurso: 550/999/002; 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA.   

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 24/2021- PMP 

VINCULADO AO PROCESSO Nº 35381/2021 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SOCIEDADE DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA PI - SPMIP; 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) através da SECETARIA DE SÁUDE; 
CONVENENTE: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA PI 
- SPMIP; 
CNPJ: 06.705.990/0001-40; 
OBJETO: Repasse de recurso através de emenda impositiva nº 3.625 de 24 de setembro de 2021, 
para aquisição de materiais pedagógicos permanentes e terapêuticos, bem como equipamentos 
para reabilitação visando a melhoria dos serviços de atendimento prestado à 639 (seiscentos e 
trinta e nove) pessoa com deficiência física, intelectual e autismo, bem como seus familiares no 
Centro Especializado em Reabilitação — CER Il/ APAE de Parnaíba, garantindo assim o 
desenvolvimento de suas habilidades funcionais, promovendo evolução em seu quadro clinico para 
uma melhor qualidade de vida com autonomia, com justificativa no Processo 35381/2021, Parecer 
Jurídico e Plano de Trabalho em anexo; 
ESPÉCIE: Convênio nº 24/2021; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022: 
VALOR GLOBAL: R$ 173.634,65 (cento e setenta e três mil, seiscentos e trinta e quatro mil e 
sessenta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1547; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.01; Fonte 
de Recurso: 001/300/000; 
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2021. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 20224

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA INEDITORIAS

E Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 

  

  

  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃ 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAÍBA Parvaisã 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

  

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório n.º 09/2021, na modalidade 

CONCORRENCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS para que a adjudicação nela referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, 
nos termos da discriminação abaixo: 

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 

MANUTENÇÕES SIMPLES EM EDIFICAÇÕES E LOGRADOUROS PÚBLICOS, A FIM DE 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

LICITANTE VENCEDOR: R MELO CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ Nº: 01.857.346/0001-73 

VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 9.974.318,69 (nove milhões novecentos e setenta e quatro 
mil trezentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).   
  

Parnaíba (PI), 15 de fevereiro de 2022. 

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES 
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Parnaíba - PI 

     
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): THAMIRA MELO DINIZ; 
CPF: 010.034.843-28; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico para atuar no Centro de Atendimento psicossocial - Álcool e 
Drogas III, com carga horária de 40 (quarenta) horas, no período de 04 de janeiro a 30 de junho de 2022, no 
Município de Parnaíba-P|, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 29.174,82 (vinte e nove mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 600/999/001; 

VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

PRINT O 

  

  

  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): IRACEMA NUNES DE CASTRO; 
CPF: 234.826.054-21, 

OBJETO: Prestação de serviço de Hematologista para atuar no Centro de especialidade em Saúde - CES, 

com carga horária de 20(vinte) horas pelo período de 04 de Janeiro a 30 de junho de 2022, no Município de 

Parnaíba-P!, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 29.174,82 (vinte e nove mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 

Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): GISA SAMPAIO VIANA VERAS; 

CPF: 027.539.663-03, 

OBJETO: Prestação de serviço de Médico Otorrinolaringologista para atuar no Centro de especialidade em 
Saúde - CES, com carga horária de 20 (vinte) horas pelo período de 04 de Janeiro a 30 de junho de 2022, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 29.174,82 (vinte e nove mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 

Recurso: 500/300/000; 

VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): SAMIA GOMES SOUSA CORREIA; 

CPF: 002.720.973-30; 

OBJETO: Prestação de serviço de Psicóloga para atuar no Centro de especialidade em Saúde- CES, com 

carga horária de 20(vinte) horas pelo período de 04 de janeiro a 30 de junho de 2022, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 14.660,63 (catorze mil seiscentos e sessenta reais e sessenta e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

INEDITORIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

EMPA-EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS 

CNPJ nº 09.452.441/0001-07 

Ea ms dz Rua. João Emílio Falcão Costa, 155 - Bloco A 

  

E Oeememgesm| Bairro: Mendonça Clark - CEP 64.200-120 Fone: 3321-2225 

PORTARIA EMPA Nº 003/2022 

Dispõe sobre a Exoneração 

de pessoal ocupante de cargo em comissão 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS — 
EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Exoneração: GIULLIANO VIEIRA NUNES, portador do CPF nº 

006.693.433-82 e do RG nº 2406471 no exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Operações, lotado nesta empresa; 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Parnaíba, 04 de Fevereiro de 2022. 

EE 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 5

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 583/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 

ocupante de cargo de provimento em 

comissão na estrutura administrativa 

da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 

Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Pedro Junio da Silva de Deus Costa, portador do 

CPF Nº 063.764.893-54, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Intérprete de Libras, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 

Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

     

   
   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parhaíba(P!), em 01 de Fevereiro de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 584/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 

Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Maria Lindalva dos Santos Sousa, portadora do 

CPF Nº 440.060.983-91, do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Cerimonial na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 

partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

N 

Câmara Municipal de Palpaiba(P), em 01 de Fevereiro de 2022. 
| 

  

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 585/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 

ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 

da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 

Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Jessica Maria Nóbrega da Silva Souza, portadora do 
CPF Nº 074.795.643-09, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor de Cerimonial na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Pari aiba(PI), em 01 de Fevereiro de 2022. 

orrélio Pessoa 
ara Municipal 

  

R 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

DOE SANGUE 
DOE VIDA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 6

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 2022 6 | 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Anísio Almeida Neves Neto 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Carlos Alberto Teles de Sousa 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3065 - Caderno Único - 15 de fevereiro de 20227  
  

    
      

  

  

     




